**L**unc ad rationes ad primatum de per illud individuum est individuum et vero est cum de individuum est individuum et unum numero per materiam dico quod pars intelligit de materia signata et determinata in modo materia est signata per qualitatem et hoc individuum est individuum per quantitatem. **A**d aliam eum dicere per quod aliud est distinctum et dico quod sicut dat esse ita dat esse distinctum et cum de forma dat esse aliquem dico quod forma dat esse substantiam et ita forma sive per formam suam est dividitur a quolibet alio et in se dividitur sed numeraliter est divisus a quoque alio non per formam ideo per aliquod accidens for-

# Li.

me quia talis differentia est accidentalis. **A**d aliam cum de individuum substantie esset individuum per aliquod accidens tunc non esset ens per se dico quod aliquod est ens per se malum unde in modo per nullum accidens includit in suo esse vel signato et sic substantie secundum sicut homo et ali sunt etia per se alio modo dicitur ens per se. I. quod per se subsistit et non indiget alio ad sui substantiam et sic per me substantie sunt entia per se unde non dicitur prima substantia ens per se quod nullum accidens includit sed pro tanto dicitur ens per se quod per se subsistit.

# Onsequester

queritur. Utrum individuum in suo significato includat aliquod accidens. Et arguit quod sic quod unumquodque includit in suo significato illud per quod distinguuntur ab alio. Sed unumquodque individuum distinguuntur ab alio per aliquod accidens ergo individuum in suo significato includit illud accidens ergo et ceterum.

**C**ontrarium arguit. Si substantie includeret in suo significato aliquod accidens per se tunc individuum substantiae magis esset in predicamento accidentis per substantie et per consequens magis esset accidentis quam substantia sed hoc est falsum ut superius dictum est ergo et ceterum.

**D**ico ergo quod individuum quantuam esse reale includit aliquod accidens sive ipsum in suo significato non includit quod species per se predicatur de individuo in primo modo dividendi per se sive si individuum in suo significato includeret accidens tunc non predicatur de individuo per se sive per accidens quod est secundum genus et ceterum.

**L**unc ad rationes. Ad primam est de divisione quod includit in suo significato illud et ceterum dico quod non oportet quod individuum habet esse per formam et tunc esse individui signatum et distinctum a quolibet alio individuo materialiter est per aliquod accidens et non obiectum per illud accidens no[n]e individui significatur sed sufficit

# Porphirii

ratio intelligendi sub qua illud quod nomine  
similium significat. sumat ab ipso id est.

## Onsequeunter

querturi. Ultrum ens sit com-  
mune vniuocum ad substantia-  
m et accidentem. Et arguitur primo quod  
quia illud quod est obiectum vni-  
us potentie est vnius rationis sed ens  
est primum obiectum intellectus qui  
est una potentia ergo et. Major patet  
quia obiectum debet proportionari po-  
tentie et econuerso. Etiam propter ali-  
quod. quia accipit distinctionem ex ob-  
iecto. Minor patet per antenam di-  
centem quod ens est primum obiectum  
intellectus modo intellectus est vnius  
rationis cum sit vel simplicissima et mi-  
nor pbar. quod est pbar. quod est pbar in  
tellec. quod est intellectus p intelligit quod est pbar.  
eo quod pbariora sunt magis notatae dicunt  
p physicoz. h[ic] es est pbari iter oia alia.  
g[eneris] et. Item si ens non est vnius rationis  
in suba et accidente tunc non est p principiu  
ens est ens. s[ed] h[ic] est pbar 4º metaphysice  
quod vult quod illud est p principiu de quolz ens  
vel non ens. 2º pbar. quod si ens non est vni-  
us ronis in suba et accidente. sic ens non  
est coe suba et accidente. quod suba et accidentis  
significaret sub pbaris ronib[us]. et quodlibet  
istoz est eiusdem cōditatis cu ente. et tunc es  
est ens non est p principiu. s[ed] illud suba est  
suba vel illud accidentis est accidentis. quod tunc esset  
sensus ens est ens. quod suba est suba vel accidentis  
est accidentis et sicut illud quolz ens vel non ens  
adess de quolbz suba vel non suba. s[ed] h[ic]  
non est verum ut pbaris hic dicit ergo videt  
quod ens est vnius ronis in suba et accidente.

**In oppositum** scilicet porphyrius. ubi dicit quod si aliquis omnia  
predicamenta vocet entia equiuocce  
inquit nancupabit et non vniuocce. hoc  
etiam vult phrylosophus quarto meta-  
physice qui dicit quod ens dicitur de sub-  
stantia et accidente. sicut sanum de ani-

mali et verna et cibo modo sanum de  
sistis dicitur peer prius et posterius. hoc  
etiam vult pbaris septimo metaphysice  
vbi dicit quod accidentia non sunt entia nisi quae  
entis. i.e. p attributione quam habet ad sub-  
stantiam. ita quod ens per pbaris de substantia  
et per posterius de accidente et sic est analogum  
hoc idem posset pbari ronibus. quod ronis  
absolute et alicui attributu nihil est coe  
vniuocum sed ratio entis est ratio alicuius  
attributa ut pbaris de se. quare et. Item  
si ens esset vnius rationis ad substantiam  
et accidentem aut esset vnius rationis ita  
numerale aut specifica aut generali.  
non vnitate numerale. quia substantia et  
accidentis differunt numero ut manifestum  
est nec vnitate speciei. quia in sub-  
stantia et accidente non est communitas  
speciei. nec vnitate generis. quia substans  
et accidentes non sunt vnius generis g[eneris] et.

## Opinio comunis

est quod ens non dicitur de substantia et  
accidente pure vniuoce nec pure equiuoce  
sed analogice. Quod autem ens  
non dicatur pure vniuoce ad substantiam  
et accidentem potest haberi per ratio-  
nem iam tactam. quia si ens esset pure  
vniuocum ad substantiam et accidentem  
eius omnis ratio vniuoca sit absoluta ra-  
tio autem entis sit alicui attributa et ratio  
ni absolute et attributu nihil sit commune  
vniuocum hoc est quod ens non est pure  
vniuocum. Major et minor patent.  
Item non est pure equiuocum. quod  
equiuocum equaliter reperitur in om-  
nibus suis significatis. ita quod significat  
omnia sua significata sic quod vnum isto-  
rum significatur. ac si alterum non signi-  
ficaret scilicet canis significat sydus ce-  
lestis ac si canem latrabilem non signifi-  
caret. quia in significando vnum non ha-  
bet reliquum attributionem ad alterum.  
Sed ens non equum reperitur in  
substantia et accidente. sed per prius re-  
gitur in substantia et per posterius in accidente

# Questiones

21.

tamen reperitur in accidente per attributionem ad substantiam. id t.c. C Relinquitur ergo per locum a sufficienti divisione quod ens est analogum et probatur. quod illud est analogum quod dicitur de aliis quibus de uno per prius et reliquo per posterius. ita quod de illo de quo dicitur per posterius dicitur per attributionem ad id de quo dicitur per prius. sed ens dicitur per prius de substantia quam de accidente et de accidente dicitur per habitudinem ad substantiam. ergo t.c. maior pars et minor etiam quod accidentia non significatur per ens nisi per attributionem ad substantiam ut habetur. 7. metha. tunc illi qui tenerent hanc viam dicerent ad rationes ad primam.

**Lum dicitur:** Obiectum vnius poset esse et concedatur et cum dicitur ens est obiectum intellectus qui est una potentia ipsi dicente quod verum est de ente quod est substantia et non de ente quod est ens ceterum et tunc ad probationem cum dicitur intellectus primo intelligit quod est consensus: concedatur et euz dicitur quod ens est consensus quam substantia aut accidentis dicente quod ens non esset consensus istis subdivisionibus. cum ens nihil sit preter substantiam et accidentem: et ideo bene ceterent quod substantia est primum obiectum intellectus et per consequens erit unius rationis in omnibus suis inferioribus. C Ad aliaz quando philosophus dicit. quod dicendo de qualibet ens vel non ens est prius principium et prima proportionatio: ipsi dicente quod philosophus intellectus totum de ente quod est substantia et non de ente quod non est substantia: ita quod sensus erat de qualibet ens vel non ens. i.e. de qualibet substantia vel non substantia et sensus ens est ens. i.e. substantia est substantia. C Dicendum est ad questionem quod ens sicut se ipsum est ex parte sua est unius rationis in substantia et accidente: dico tamen sed quod ista ratio ppterius est

participata a substantia quam ab accidente propter diversam naturam substantiae et accidentis. C Primum declaratur. quod illa in quibus potest reperi modus enim di communis eis potest reperi ratio communis sumpta ex illo modo essendi et hoc quod est ex parte sua: sed ens est haec modi. ergo t.c. maior patet. quia ex modo essendi sumitur modus intelligentis minor patet quod hoc est formaliter in substantia et accidente: quia dicendo substantia est ens. ens dicitur substantiale substantia ita quod ista est vera substantia est ens formaliter. similiter dicendo accidentis est ens formaliter: entitate que est accidentis sicut prima entitate que est substantia quam unius eius causaliter vel effectu accidentis habere esse per substantiam: tamen formaliter habet unum esse per se: et ideo ens dicitur esse formale accidentis et quod ens dicitur substantiale substantia et accidenti ut ostensum est esse ergo forma est modus essendi in substantia et accidente: et quod iste modus essendi est unus: id habent unam rationem intelligentis sumptus ex uno modo essendi conceditur: et cum de substantia et accidenti non est unus modus essendi sicut est: ut dictum est. unum modo quod in substantia et accidente non sit unus modus ipsius entis: quod est absolute: quod esse absolute id est cum ente: sed esse formaliter in virtute est modus essendi ipsius entis ex quo sumitur una rationem intelligentis entis. C Ita ad principale hec est per se rationale est ens: aut ergo ens: quod hic predicatur de rationali accipitur per substantiam: aut per accidentem: aut pro ente. quod est ceterum substantia et accidentia sicut rationem intelligentem: sed non accipitur ens per accidentem: quod ista est falsa rationale est accipit nec predicatur ens sumptus per substantiam: quod descendit rationale est ens. si ens. igitur sumetur per substantiam. tunc esset sensus quod rationale est substantia: et quod substantia est genus. sequeretur quod genus per se predicaret de differentia quod est falsus. C Relinqutur quod ens predicatur ibi sed non

# Porphyril

vna:qre rō. **S**ed in declarat q̄ vna  
rō entis regta in substātia & accēte per  
p̄us sit participata a substātia q̄ ab acci-  
dēte. & h̄ dicit. qz aliquid cōe inest aliqbd.  
sicut cāe & cāto qd̄ p̄cipatur a cā per  
p̄us q̄ a cāto. mō ens vnius rōnis est i  
substātia & accēte: vt pbatus est & sub-  
stātia est cā accidētis: vt dicit 5° metha  
physice. ergo ista vna rō entis p̄ prius  
p̄cipatur a substātia q̄ ab acciden-  
te. & sic p̄z. q̄ ens nō p̄dicatur vniuocē  
nec egnocē. & hoc pbatus ē nec analogi-  
ce. vñ non est p̄dicatio denotatiā in ente  
respectū subē & accētis. sicut i sano respectū sa-  
ni in aiali & sani in cibo & sani in vrina  
quia ens formaliter per vna rationem  
est in substātia & accidente licet p̄ p̄z  
p̄cipes a substātia q̄ ab accidēte sed  
sanitas nō est formaliter & p̄ vnam ra-  
tionem in aiali in cibo & vrina quia san-  
tas bēt esse subiectiue i aiali & effectiue  
in cibo & significatiue in vrina & sic sancti  
habet alius & alii modū esse dī in his. vt  
dēm est. & p̄ p̄z s̄m aiali & aiali rōne in  
intelligēti sumptā ab illis diversis mo-  
dis essendi. sed ens est vnius rationis in  
substātia & accēte: & sic ens est meditū  
ter p̄dicati pure equinocū & pure vni-  
nocū. **V**nū nōn̄ ē q̄ duplex ē analo-  
gū. qd̄ dā. n. est q̄ multū accedit ad eg-  
nocationē. & hoc est qn̄ aliquid participat  
ab aliquib⁹ p̄ diversas rationes ab uno  
p̄ p̄us & ab alio per posterius. & de po-  
steriori dicit per habitudinez ad prius.  
**A**liud est analogū qd̄ multū accedit ad eg-  
nocationē. & hoc est qn̄ aliquid est  
vnius rōnis s̄m se ad aliq̄ tñ illa rō vna  
nō est equaliter p̄cipata ab illis. & isto  
modo ex ens est analoguz: qz h̄ rō en-  
tis s̄m se sit vna in substātia & accidēte:  
et ista rō p̄ p̄us. p̄cipat a substātia  
q̄ ab accidēte; nec est simile de ente re-  
spectū sani in aiali cibo & vrina: vt vnuz  
est: rōnes p̄ ista parte concedo.

**T**unc ad rationes que sunt in  
oppositū & p̄mo ad  
ancoritatem porphirij: cū dicit q̄ ens p̄  
dicat equinoce. dico q̄ ipse itellexit ana-  
logice: pro tanto. qz ratio eius nō equa/  
liter participat a substātia & ab acciden-  
te vt vnuum est. Ad aliaz que est p̄hi 4°  
metaphysice qui dicit. q̄ simile ē de sa-  
no. sicut de ente rō. dico q̄ in uno est si-  
mle & in alio est dissimile. simile i hoc.  
qz sicut sancti p̄ p̄us participat a sano in  
animali q̄ a sano in cibo potti & vila: sic  
ens dicit p̄ prius & p̄ posterius de sub-  
stātia & accidēte: h̄ est dissimile in hoc.  
qz sancti nō dicit de sano in aiali cibo &  
vrina per vna rōne sumptaz ab isto  
modo essendi. h̄ s̄m diversas rōnes vt  
vnuum est: h̄ ens p̄dicat de substātia &  
accidente vt oñnum est p̄ vna rōne.

**T**unc ad rōes cū dī rōni ab/  
solute & alicui attribu-  
bute nihil ē cōe vniuocū dico q̄ duplex  
ē absōlū vno mō est absoluū. qz nō ē cō  
tractum nec determinatū. Alio modo.  
qz nō est respectū modo si intelligas.  
secūdo modo. s. q̄ rationi entis absolu-  
ti id est rationi entis non respectū & ra-  
tioni entis: non est vnius rōnis falsa est  
minoz. si autem intelligas de absoluoto  
p̄mo. s. q̄ vniuersaliter sit vnius rōtōis  
respectū entis nō p̄tracti nec determina-  
ti & rationis: sunt entis respectū. s. alicui  
attributi vñ est mino: modo substā-  
tia est ens absoluū. i. nō respectū: &  
accidens est ens respectū & alicui  
attributi & illis poterit esse aliquid cō/  
mune qd̄ est vnius rationis: puta ens:  
nō tamē erit p̄dicatum vniuocū: ve  
ostenſum est: & hoc modo si non sit p̄  
dicatum vniuocū: potest tamē ēē vnu  
ratiois. Ideo rō. Dico q̄ ratio entis est  
absoluta: sed ratio entis absoluuta potest  
dupliciter cōsiderari. vno modo. quia  
est ratio absoluti. & solū ratio substā-  
tie est absoluta. alio modo. qz absolute

potest intelligi s<sup>i</sup> se sine determinatae & respectu entis potest esse absoluta & isto modo competet sube & accidenti. ergo &c. Ad alia euz dicitur si ens esset vnius rationis ad substantiam & accidens aut esset vnum &c. dico qd non est vnuz vnitate numerali nec specifica nec genera: sed vnitate analogice que transcedit omnes istas rōnes vñ sic ens est trā scendens oēm subam & omne accidens sicut vnitatis eius transcedit vnitates omnium aliorum.

## **Onsequenter**

queritur. vtrum participatio/ ne sp̄ei plures hoies sint vñ? homo. Et per cōsequens. vtrum sor. & pla. sint vnuz homo. Et arguitur p̄mo qd sic per p̄ophyriū qui dicit. qd par ticipatione sp̄ei plures hoies sunt vnuz homo. Item illa que sunt indiuisa in natura humana sunt vnuz homo: sed sortes & pla. sunt huīusmodi. ergo &c. maior patet. quia aliud est dicere esse vnum ex eo qd est esse indiuissim in natu ra humana. mino: etiaz patet. quia sor. & pla. sunt indiuisa in natura humana. ergo &c.

**Oppositum** arguitur pri mo auctoritate philosophi s<sup>o</sup> metha. q dicit q ysoc heles & ysopleuros nō sunt vnuz triā gulus s<sup>i</sup> sunt vna figura. modo sicut se habet homo ad cōtentia sub se ita se habet triāgulus ad ysoc hele & ysopleurus sed ista non est vā ysoc heles & ysopleurus sunt vnuz triāgulus vi dicit philo sophus s<sup>o</sup> in ethiaph. ergo nec ista sor. & pla. sunt vnuz homo. Itē philosophus p̄mo elēcoz dicit qd eadē est diffinitio p̄positionist vnuz p̄positionis. ergo a similiter eadē est diffinitio hoies & vñ? ho mnis. Tūc arguitur qd non est ho no i est vnuz homo per locuz a toto in

modo ad suā partēz: sed sor. & pla. non sunt homo sed hoies. ergo nō sunt vñ? homo. Item vñ & multa oppone ter s<sup>i</sup> ista est vera so. & pla. sunt multi homines ergo nō sunt vnuz homo per locum ab oppositis. Dico qd ista p̄positio est falsa de virtute fūmonis sor. & plato sunt vnuz homo. & ad hoc p̄ bandum suppono primo qd terminus analogus: fin se sumpt<sup>u</sup> sumit p̄ pri mario significato & istud non potest p̄bari a priori sed solim ex vñ? antiquo ruin & primo p̄ori p̄bari auctoritate phi losophi s<sup>o</sup> ethycor vbi dicit qd cōtinentes potest accipi duplīcē. l. de continentie in venis & continente in ira & lucro & s<sup>i</sup> est fin prius & posterius. q: per prius dicatur de cōtidente in venis & per poste riū de alijs: modo qd p̄bs accipit con tinens fin se semper accipit p̄ primario significato. l. p̄tinentie in venis & sic de intentiō p̄bi est qd si terminus ano gus sumatur fin se qd stet p̄ primario significato. Hoc idez patet. auctorita te p̄bi prius elenco qui dicit qd bic ē fallacia fin quid & simpliciter chymera ē opinabilis. ergo chymera ē. modo si ly esse sumptum fin se in p̄clione non teneretur p̄p̄linario significato. l. pro esse extra aīam. non erit fallacia fin qd & simpli sed si ly esse sumptuz fin se in conclōne teneretur pro esse in aīa bene sequeretur sine fallacia chymera ē opinabilis. ergo est sicut est opinabilis. ergo est in aīam. etiam si ly esse sumptu fin se p̄o vñ? oqz significato acciperet & distingueretur oīo & sic nō differret dicere qd similiter nō sequeretur nec qd sequeret: modo Aristotle dicit qd si similiter non sequitur: imo est fallacia s<sup>i</sup> quid & simpliciter quia p̄ceditur a dīcto s<sup>i</sup> quid ad dīctu simpliciter. Se cundo suppono qd vnum per prius dicatur de uno numero qd de specie vel genere & hoc habeo ex intentione p̄bi.

# Porphyril

Iosophi primo thopicoru<sup>z</sup> & s<sup>o</sup> metha  
physice q̄ eadem numero sunt simpliciter eadem, sed eadem specie vel ge-  
nere non sunt simpliciter eadē. Tūc  
arguo sic terminus analog<sup>z</sup>. Sunt se sum-  
ptus stat p̄o p̄o eius significato & hoc  
babeo ex suppositio<sup>n</sup>e p̄ma modo vnu<sup>s</sup>  
est terminus analog<sup>z</sup> & dicitur per p̄o<sup>z</sup>  
de uno numero: q̄ de uno specie vñ ge-  
nere. ergo quando accipit vnu<sup>s</sup> homo  
pro se stat p̄o uno numero. mō in ista  
soz. & pla. sunt vnu<sup>s</sup> homo: homo stat  
fin se. ergo ē sensus soz. & pla. sunt vnu<sup>s</sup>  
homo: id est soz. & pla. sunt vnu<sup>s</sup> homo  
numero modo constat q̄ ista est falsa.  
soz. & pla. sunt vnu<sup>s</sup> hō numero iō &c.  
Forte aliquis diceret ad hoc soz. & pla.  
sunt vnu<sup>s</sup> hō q̄ ly vnu<sup>s</sup> non ponitur  
ibi. fin se. sed ponitur cuim aliquo qd̄  
pertinet ad eius significatum quia ho-  
mo est quedam species. ergo vnu<sup>s</sup> po-  
nitur ibi cuim eo quod pertinet ad vnu<sup>s</sup>  
specie. quia ibi ponit species. Istud nō  
valet: quia licet homo sit quedam res  
cuī ratio speciei p̄t attribui. tamē ho-  
mo in ratione hominis non determinat  
sibi esse specificum: ideo non potest sibi  
determinare vnum vñ stet p̄o uno s<sup>o</sup> &  
cie: veru<sup>z</sup> enīz est. q̄ si homo determi-  
naret sibi esse specificum: tunc sicut ista  
est vera. soz. & pla. sunt vnu<sup>s</sup> homo fz  
speciez. ita etiā ista esset vera. soz. & pla.  
sunt vnu<sup>s</sup> homo. tamē quia homo nō  
determinat sibi esse specificuz. ideo ista  
est falsa de virtute sermonis. soz. & pla.  
sunt vnu<sup>s</sup> homo.

## Tunc ad rationes.

Ad prīmam cum dicitur q̄ porphyri<sup>z</sup>  
dicit q̄ participatione speci. i plures ho-  
mines sunt vnu<sup>s</sup> homo: & ego dico q̄  
non sequitur participatione speciei plu-  
res homines sunt vnu<sup>s</sup> homo. ergo plu-  
res homines sunt vnu<sup>s</sup> hō numero: iō  
uno est ibi fallacia fz quid & simpliciter:

quia vnum s̄m sp̄em est vnu<sup>s</sup> s̄m q̄  
sed vnu<sup>s</sup> nō ē vnu<sup>s</sup> simplr. Ad.  
Ad aliam cum dicitur illa que sunt  
idivisa in natura humana sunt vnu<sup>s</sup> ho-  
mo. verum est vnu<sup>s</sup>. s̄m speciem non  
tamen simpliciter. Ad aliam que est  
in oppositum q̄ ysocheles & ysoleu-  
rus non sunt vnu<sup>s</sup> triangulus. verum  
est q̄ non sunt vnu<sup>s</sup> triangulus sim-  
pliciter sed sunt vnu<sup>s</sup> triangulus s̄m spe-  
ciem. si ergo queras quare magis dixit  
q̄ non sunt vnu<sup>s</sup> triangulus: q̄ vna si-  
gura causa est quia minus differentia in  
natura generis q̄ in natura speciei: sine  
trianguli. Ad aliam cum dicitur ea-  
dem est diffinitio vnu<sup>s</sup> hominis & ho-  
minis &c. ergo quod non est homo: nō  
est vnu<sup>s</sup> homo. verum est: & ideo be-  
ne volo q̄ ista sit falsa. soz. & plato. sunt  
vnu<sup>s</sup> homo simpliciter. Ad alias cb  
dicitur ista est vera soz. & plato sunt plu-  
res homines: & ideo ista erit falsa. soz.  
& plato sunt vnu<sup>s</sup> homo simpliciter. li-  
cet sint vnu<sup>s</sup> homo s̄m sp̄em.

## Onsequenter

queritur. circa capitulum de  
differentia & primo queratur  
vtrum differentia predicitur in quale:  
& arguitur q̄ non: quia quod importat  
eandem essentiam cuim genere predica-  
tur eodem modo sicut genus: sed diffe-  
rentia est huiusmodi. ergo &c. maio: p/  
positio declaratur. quia illud quod pre-  
dicatur est esse rel. ergo illa. que eandem  
essentiam habent vel important eodē  
modo predicanter. minor patet: quia  
sicut aīal quod est genus: & rationale  
quod est differentia eandem essentiam  
important sub alia & alia ratioē: quia ali-  
ter species non esset vnum per essenti-  
am nisi genus & differentia eandē cén-  
tiā important: quia genus & dīa  
includent in spē & iō sp̄es inclades ge? &

## Q̄nes

differentiam non esset vnum per essentiam nisi genus et differentia eandem essentiam impetraret modo illud est inconveniens ergo et. **C**um illud quod dicit eandez essentiam cum specie et convertitur eaz ea habet eundem modum predicandi cum ipsa specie: modo differentia concurrit cum specie specialissima et dicit eamdem essentiam cum ea. quia aliter non predicatur de ipsa specie nisi importaret eandem essentiam cum specie primo modo persistatis. cum in igitur species predicitur in genere et differentia predicabilis in genere.

**In oppositum** est porphyrius qui dicit quod differentia predicator de pluribus differentiis specie in eo quod quale. **C**redo quod differentia predicit in quale et ad hoc propter obandum suppono quod modus qualis predicatorum sumat ex aliquo modo essendi rei: nam predicari subiecti: debentur rei sub aliqua ratione intelligendi ita quod ratio intelligendi est illud sub quo res predicitur et res est illud quod predicitur. **T**unc arguo sic illud quod habet modum forme habet modum predicatoris in quale sed differentia est huiusmodi ergo et. **M**aior est nota quia forma est quae sunt qualitas substantialis vel accidentalis et si sit forma substantialis est qualitas substantialis sine fuerit forma accidentalis et quia qualitas accidentalis minor declaratur quia differentia habet distinguere et separare unam speciem ab alia modo tale habet modum forme. quia forma est distinguere et separare sicut apparet. **g**. metaphysice. hoc etiam vult porphyrius quod differentia habeat modum forme.

## Tunc ad rationes

Ad primam cum dicit illud quod dicit eandem essentiam cum genere consimiliter dicatur sicut et genus dico quod non sed regitur quod dicat eandem essentiam cum aliquo et sub eadem ratione inter-

## 21.

ligendi habet eundem modum predicatorum cum ipso. quia modi predicatorum distinguuntur secundum distinctiones modorum intelligendi vel rationum intelligentiae: modo quis differentia dicat eandem essentiam cum genere vel specie. quia tamen illam dicit sub alia et alia ratione intelligendi idcirco non oportet quod predicitur eodem modo quod unus genus vel species predicitur in genere non tamen differentia predicatorum iquid quod autem genus et species predicentur sub alia ratione respectu differenter appetit quia genus significat per modum in confusa differentia autem per modum in distinctis et separatis et determinantibus qui est modus forme. **C**ad aliam enim dicitur illud quod dicit eandem essentiam cum specie et. dico quod non est verum sed oportet quod habeat eandem rationem intelligentiae: modo etsi species et differentia dicant eandem essentiam hoc tamen non est sub eadem ratione intelligendi. quia species dicit illud quod dicit per modum distincti et determinati differentia antez per modum distinctis et determinantibus. ita quod differentia se habet magis in ratione partis sed species se habet in ratione totius.

## Onsequeenter

queratur de distinctione differentie qua dicitur differentia est que predicitur de pluribus differentiis specie in eo quod quale. Utrum ista distinctione sit bona. Et arguitur quod non quia distinctione debet competere cuiuslibet contento sub distinctione aliter non est bona sed illa non est huiusmodi ergo et. Maior est nota per Aristotelem sexto topicorum: et minor apparet quia ista divisione non competit differentie que convertitur cum specie specialissima quia talis differentia non predicitur de pluribus differentiis specie sicut nec species cum qua convertitur.

# Porphirii

**In oppositum** est porphirius qui dat ista definitione pro bene assignata. Dicendum quod duplex est differentia. nam quedam est differentia generalis et quedam specialis: generalis est illa que constituit speciem subalternam. Sed differentia specialis est illa que constituit species specialissimam modo illa differentia est bene data de differentia generali. sed non est bene data de differentia speciali. Nam declarat quod differentia generalis pertinet cum specie subalterna eo quod ipsam constituit modo species subalterna predicit de pluribus differentiis specie: quod est genus. ergo talis dicitur predicit de pluribus differentiis specie.

**Lunc ad rationes**  
Ad primam cum dicitur. Major sua procedit bene enim probat quod illa differentia non est bene data de differentia specifica que continet speciem specialissimam. sed non probat quod sit bene assignata. de differentia que constituit speciem subalternam:

## Onsequenter.

queritur. Utrum mortale sit differentia. Et agustur quod sic quod si predicitur de pluribus differentiis in eo quod quale est dicitur sed mortale est huiusmodi. ergo et ceterum. Major propositio est nota per definitionem differentie et minor apparet: quia et sic de aliis que differentiis specie et predictur de eis in quale. quod si queratur quod est conuenienter respondet mortale.

Item illud per quod differentia species ad innatum est differentia. sed mortale est huiusmodi ergo et ceterum. Major propositione est nota per porphyrii. qui differentiam dicit quod differentia est qua differentia a se singula. et minor apparet: per ipsum ibidem ubi dicitur quod mortale appositorum separat nos alios. Item quod ponitur in definitione aliquias et non est genus est differentia. sed mortale ponitur in definitione hominis et non est genus et ceterum. Major: patet quia differentia constat ex genere et differentia. Minor: patet. quia in definitione hominis ponitur mortale secundum porphyrii. qui dicit quod homo est animal rationale mortale.

**Oppositorum** apparet per Aristotelem ex toporum qui vult ibi quod mortale non est differentia immo est passio: ideo dicit qui ponit passionem loco differentie peccat et ponit exemplum de hoc quod est mortale. Ad istam questionem dico quod mortale non est differentia. quod omnis differentia specifica aliquam summittur a forma pertinente ad speciem et propter hoc differentia conductit ad esse. modo mortale non summittur ex parte forme sed materie eo quod mortale dicitur potentia ad non esse modo potentia ad non esse se tenet ex parte materie et non ex parte forme et ceterum. ideo.

## Lunc ad rationes:

Ad primam cum dicitur quod predictur de pluribus et ceterum. verum est predictur in quale essentiale. et cum hoc contigerit ad esse rei modo licet mortale predictur in quale non tamen predictur in quale essentiale itaque faciat ad esse rei. vel quod sumatur ex parte eius quod facit adesse rei. unde dato quod mortale non est esse hominis: quod tamen non est verum. adhuc non pertinet ad aliqd sumptum ex parte forme. immo ex parte materie. Ad aliam cum dicitur per quod

# Questiones

Different species ab inuic. in est differētia verū est si conduceat ad esse speciei modo mortale non conduceat ad esse ergo rē. Ad aliam cū dicitur quod ponitur in diffinitione aliquius rē. verum est nisi ponatur sicut circuloquens diffe-rentia propriam speicei diffinitio si enim illo modo ponatur in diffinitione tunc non oportet q̄ oportet aliquando propter hoc q̄ quedam nomina differentiārum non sunt posita q̄ per plura nomina circumloquantur modo mortale illo modo ponitur in diffinitione scilicet ad circuloquendūm differentiātū convenerit billeū & propriaz: vel potest negari minor quia mortale non habet ponit in diffinitione & quando probatur q̄ porphyrius ponit mortale in diffinitione hominis: dicendū q̄ ipse non loquitur secundum veram & propriam opinionem s̄ secundum opinionem antiquorum qui credebat̄ demones esse animalia. dicebant enim q̄ sunt animalia mente rationālī animo passiva & tempore eterna & ideo ut separarent homines ab istis dicebant q̄ homo est animal rationale mortale

# Onsequenter

queritur circa capitulum de p̄prio & primo. Utrum proprium sit predicabile & arguitur q̄ non & primo sic: omne predicabile est commune proprium non est commune ergo proprio non est predicabile: Major de se patet. & minor similiter. Item singulare & vniuersale opponuntur propriū & commune opponuntur: sed omne vniuersale est commune. ergo omne propriū est singulare. modo quod est singulare non est vniuersale vel plurale. ergo propriū non est plurale. consequentia tenet per illam regulam si op-

# 21.

positum in opposito & propositū in proposito & est consequentia in ipso. Item oē plurale de pluribus predicitur sed propriū non predicitur de pluribus ergo Major propositio & minor note sunt de se.

**In oppositum** est porphyrius dicit q̄ propriū est predicable. Ad illā q̄stionē dico q̄ propriū est predicable & rō huīus est. quia omne q̄ habet modum predicandi de pluribus est predicable: sed propriū est huīusmodi. quia predicatur de individualiis speciei cuius est ergo rē. Major patet per diffinitionem predicabilis: quia predicable est quod est natum de pluribus predicari. minor apparet de se: propriū enim p̄dicatur de specie & individualiis ipsius species. Sed sunt notanda duo primo q̄ propriū non est predicable respectu speciei cuius est propriū quia respectu ipsius est predicatum: quia inherētia proprii cum specie cuius est: terminatur per diuersas considerationes ut apparet secundo topyorum sed habet rationēm predicabilis respectu individualiūram speciei. Secundū o notandum ē. q̄ sicut genus & species. possunt accipi pro re subiecta intentioni vel pro intentione concreta in habitudine ad rem & si accipiantur pro intentione concreta sic sunt predicabili: pro re autem absolute non sunt predicabilia sicut enim propriū potest accipi vel pro intentione contracta in habitudine ad rem vel pro re subiecta intentioni: pro intentione proprii accipitur ut significatur per hoc nomen propriū. Unde ista ē predicatione denominativa risibile est propriū. sicut ista animal est genus. vel homo est species: utrobiqū enim predicitur intentione denominative de obiecto propriū antez pro re subiecta intentioni est sicut risibile vel

# Porphirii

gressibile & sic de alijs quibus intentionis proprii potest attribui. modo est dividitur in qua istarum acceptationum proprium est predicabile vel pro intentione contracta vel pro re absolute que potest esse obiectum intentionis proprii. Aliqui dicuntur quod est predicabile pro re subiecta intentioni & non ut dicit intentionem. quia proprium ut dicit priuationem predicatur per accidens & sic accidentis de suo subiecto predicatur sic intentione de obiecto predicatur. Vnde ista est per accidens risibile est proprium sicut ista homo est albus. & ideo proprium illo modo acceptum non est predicabile distinctam ab accidente communem ab alijs predictabilibus. verum tamquam isti perfecte consideraverunt predicationem proprii primo enim istud quod ipsi dicunt in se est falsum quando dicunt quod proprium acceptum pro re absolute est possibile quia res absolute & secundum se considerata non pertinet ad logicum: sicut risibile vel gressibile: modo iste res non sunt per se de consideratione logici immo res sunt logici: ut super eas fundantur intentiones logice modo predicabile secundum quod predicabile pertinet ad logicum ergo predicabile ut dicit rem absolute non est predicabile & sic proprius ut dicit rem absolute non est predicabile: immo ut dicit intentionem concretam proprii sicut etiam genus vel species non est predicabile ut dicit re subiectam sed pro intentione contracta: etiam ratio quod adducunt potest adduci contra eos. quia isti qui sic dicunt concedunt quod genus & species sunt predictabilia: pro intentione contracta & non pro re subiecta intentioni modo sicut predicatione proprii est denominativa & per accidentis de suo obiecto. ita etiam predicatione generis & speciei pro intentione contracta est denominativa & per accidentis de suo obiecto.

Vnde sicut ista predicatione est denominativa risibile est proprium ita & ista homo est species & animal est genus: tunc per eadem rationem quam ipsi adducunt posset probari quod genus & species non essent predictabilia distincta ab accidente communi. Et ideo dico quod proprium est predicabile ut dicit intentionem contra etiam in habitudine ad rem subiectam: sive ut dicit aggregatum ex re & intentione & quod ista distinctione que dicit proprium est quod inest soli & semper potest exponi de ipso proprio ut est intentione contracta ita quod sit sensus proprium &c. id est proprium est intentione attributa rei que in est alicui speciei & omni & soli & semper. et est ibi predicatione materialis ita quod quod predicatur ibi pro re cui attribuitur intentione proprii & predicatur sub ratione contracta proprii sicut subiectum de accidente: sicut si dicere quid est similans causus: quid est album corpus talem colorem habens. sicut hic predicatur subiectum de accidente contracto materialiter ita in illa distinctione que dicit proprium est quod predicatur &c. ibi si quodquod est obim proprii predicatur materialiter & de intentione contracta proprii. & illi qui sic posuerunt propter hoc potuerunt sic esse moti. quia videlicet quod male dicitur intentione est res. & ideo considerant quod res sine obiectum proprii non possit predicari de intentione proprii: hoc tamen non valet: quia predicatur res de intentione proprii sumpta in concreto & non in abstracto. & quod illo modo proprium debeat distiniri scilicet per suum obim declarat sic. Hanc antem materialiam trahat Aristoteles in primo libro posteriorum ubi docet quonodo in distinctione passionis ponitur subiectum & in distinctione accidentium ponuntur subiecta sua: & ideo acciuncta distinguuntur per additionem. Acciuncta hanc distinguitur.

# Questiones

21.

per sua obiecta vel substantia ita intentiones secunde habent distinctiones per sua obiecta et sicut in distinctionibus accidentium in concreto ponuntur subiecta loco generis sicut vult commentator pro methaphysice et in distinctione accidentium in abstracto ponit subiectum loco differentie ita in distinctione secundarum intentionum sumptuarum in concreto habeat poni suum obiectum loco generis et ideo proprium ut est intentio concreta debuit distingui modo.

## Zunc ad ratiōes.

cū dicuntur quod ista risibile est proprium est p accidens sicut ista hō est albus. Tandem est hic quod ille intentiones cōcrete denominant rem. ut in ipsa reperiatur modus essendi: ex quo sumitur talis intentio: sicut genus attribuitur rei ut est reperibile in pluribus differentiis species. et cum hoc predicitur in quid species autem ī est rei: ut est reperibilis ī pluribus differentiis numero: et in quid: et intentio differentie ī est speciei et cuz hoc prout differre facit. sed intentio proprij ī est rei prout ī est omni soli semper et convertibili: non tamen indicat essentiam eius cui ī est: sed intentio accidentalis nullo illorum modorum attribuitur rei: sed attribuitur rei. ut convenitēdē ī esse. vel non ī esse ergo uidentur quod accidens et proprium penes operationes quas habent ad sua obiecta distinguuntur secunduz aliū et aliū modum essendi attribuitur iūis obiectis et ideo accidentis et propriū ut dicunt intentiones sunt distincta. quando dicitur consimilis predicatione est hic risibile est propriū et hic homo est albus. dico quod si consideretur proprium ut respicit suū obiectū et accidens ut respicit suū obiectū et accidentis de suo obiecto. et propriū de suo obiecto nec ī eadem comparatio utrū usq; ad obiecta sua: quod propriū ī est

obiecto ut ī est res: que ī est omni soli et semper: accidens aut ī est suo obiecto. ut adesse et ab esse. Si autē accipio istas intentiones non ut ī intentio alterius rei: sed ut ī est quedam res ī se secundum quod potest esse ī obiecto: sicut risibile et alteri gressibili et multis alijs obiectis: si cut supra proprium potest fundari intentio accidentis dicendo gressibile ī proprium et risibile est proprium ita quod ibi accipiat proprium non ut ī intentio sed ut ī est quedam res ī intentio accidentis potest applicari quod etiam potest esse de specie. species autem considerat ut ī est quādam intentio cōparata ad rez vel ad suum obiectum: vel potest considerari ut ī est quedam res ī se que potest attribui alino et equo et sic de alijs et sic supra speciem potest fundari intentio accidentis comparata ad obiectum supra quod fundatur species penes modum essendi ratione cuius ibi suādat dicendo hō est sp̄s asinus est sp̄s et d̄ alijs.

## Zunc ad rationes:

rationes ad pīnam cū dī omne predicable est commune. concedo et cū dī propriū non est commune. dico quod verum est quod non est commune respectu illius cuius est proprium sicut risibile respectu hominis non est commune. sed respectu sor. et pla. et sic de alijs individualis potest esse commune. et ut sic est predicable respectu individualis speciei: ut visus est. Ad alias cuz dicitur vleet singulare opponuntur propriū et commune opponuntur et cō. potest cōcedi tota ratio: quod propriū est singulare respectu speciei: quod soli speciei ī est et nulli alijs sed respectu individualis speciei est cō et universale vel aliter potest dici. quando dicitur universale et singulare et cō. dicēdūz quod quantum ad intentiones sunt di perate intentiones: sed si accipiatur pro re subiecta intentioni nō opponuntur. immo est eadē res que est particularis et que ēnīuer-

# Porphyril

Nisi sicut idem est homo & animal & cu[m] dicitur omne c[on]sideratur ergo o[ste]r proprius est singulare. Dico q[uod] ista ratio si opositum in opposito & p[ro]positum in p[ro]posito habet stelligi in contrariis p[ro]positi vel relativis m[od]o singulare & universalis non sunt contraria nec p[ar]ticularia nec relativa immo sunt intentiones disparate. Ad aliam cu[m] dicitur omne p[re]dicabile p[re]dicatur de pluribus concedat & cu[m] dicitur p[er]petuum non p[re]dicatur de pluribus falsum e[st]. Et cu[m] dicitur p[er]petuum in e[st] soli sp[eci]e verbi tam[en] in e[st] omnibus idemius considerans sub illa specie & respectu istorum in est p[re]dicabile ut dictum est.

## Onse[qu]enter

queritur. Utrum p[er]petuum sit p[re]dicabile distinctum ab accidente & arguit q[uod] non. q[uod] superius & inferius non distinguunt ex opposito: m[od]o proprium est inferius ad accidentem ergo t[em]p[or]e. Ad maior de se patet. q[uod] superius & inferius sunt idem essentialiter. Ad minor patet p[er] boetium qui dicit q[uod] p[er]petuum emanat de genere accidentis ergo proprium est inseparabilis ad accidentem. Item illud q[uod] est accidentis non distinguitur ab accidente sed p[er]petuum est accidentis ergo t[em]p[or]e. Ad maior patet. quia idem non distinguitur h[oc] se ip[s]e. Ad minor declarat. q[uod] illud q[uod] est extra essentia speciei est accidentis sp[eci]e m[od]o p[er]petuum est extra essentia sp[eci]e. q[uod] ad essentia speciei solum pertinet materia & forma. p[er]petuum aut nullum istorum est ergo proprium est extra essentia speciei. & sic p[er]petuum est accidentis. Item quia aliquis diceret q[uod] p[er]petuum distinguitur h[oc] accidentis penes h[oc] q[uod] est. quia accidentis causatur ex principiis subiecti & determinat sibi causam in subiecto: si sic dicatur h[oc] illa q[uod] sunt accidentia in separabili necessario aliq[ue] causam in subiecto sibi determinat. p[er] quas a subiecto non possunt separari sicut nigredo in corvo habet causam q[uod] non potest separari a corvo: & eodem modo albedo in cigno er-

go p[er]petuum saltem ab accidentibus in se parabilibus non differt in h[oc]. q[uod] determinat sibi causam in subiecto. Item omne per accidentem reducitur ad per se ergo si sit aliquid accidentis q[uod] sit in subiecto p[er] accidentem reduceatur ad h[oc] q[uod] habet causam in subiecto per se & sic tandem omne accidentis habet causam determinatam in subiecto ergo in h[oc] non distinguitur p[er]petuum ab accidente.

## In oppositum

p[er]petuum qui dicit & ponit p[er]petuum & accidentis esse p[re]dicabilia distincta. Dicendum q[uod] p[er]petuum & accidentis sunt p[re]dicabilia distincta sine sumantur p[er] re sine sumantur pro intentione. Sed notandum est q[uod] accidentis potest sumi duplicitate uno modo p[er] omni eo q[uod] est distinctum contra substantiam & sic non est vnu de quib[us] p[er] distinguitur & isto modo proprium continetur sub accidente: & isto modo proprium est inferius ad ipsum accidentem. Alio modo potest capi accidentis pro omni eo q[uod] sibi tale subiectum non determinat & sic accidentis est accidentis c[on]sideratio distinguitur h[oc] proprium: & sic est p[re]dicabile distinctum a proprio sine sumantur pro re sine sumantur pro intentione: q[uod] primo probatur sic accipiendo accidentis pro re: quia illud quod nullum subiectum determinatum sibi determinat: distinguitur ab eo quod sibi determinat aliqd subiectum determinatum: modo accidentis c[on]sideratio ut dicit rem subiectam intentioni non determinato sibi aliquid subiectum determinatum quantu[m] est ex parte accidentis. q[uod] proprium & accidentis distinguntur ad iniucem. maior manifestat est de se. Ad minor etiam apparet. quia alb[us] & nigra & similia accidentia que insunt homini. & equo non determinant sibi aliqd subiectum determinatum scilicet q[uod] in sint homini & equo. quia possunt in esse alijs subiectis & nigredo in corvo q[uod] est accidentis inseparabile & albedo in cigno non determinat sibi q[uod] insit corvo. quia si nigredo

# Questiones

21.

determinaret sibi coruū iam non posset  
esse i' alio subo: modo hoc est falsum qz  
nigredo potest esse in alio subo qz in cor-  
vo & ideo nigredo cōtuz est ex parte ni-  
gredinis non determinat sibi coruū vel  
aliquid aliud determinat subim. s̄ p/  
pria passio quanti est ex parte sua deter-  
minat sibi causam & subim. ppter quaz  
in subiecto. C Itē illa que habent di-  
versos modos predicandi. sunt distincta  
predicabilitia sed pprium & accidens sūt  
huiusmodi ergo t̄c. Adiutor patet de se  
& mino: declarat. quia accidens p̄dicat  
de pluribus speciebus sicut albū vñ n̄  
grū & similia. sed pprū solū de vna spē  
est pprū. C Itē quia pprū  
predicatur conuertibliter d̄ specie cul'  
est pprū accidens vero cōe non.  
C Item pprū predicat per se de  
his de quibus p̄dicat sed accidens nō.  
Item pprū causatur ex propriis p̄m-  
cipiis speciei. quia proprie passiones co-  
sequuntur formas substantiales suboꝝ  
sed accidens cōe non causatur ex princi-  
piis p̄tinentibus ad formā sicut nigre-  
do in corvo nō causatur ex aliquo perti-  
nie ad formaz coruī mino causatur ex  
aliquo quod consequitur coruī ratione  
materie. quia in corvo ē talis cōmixtio  
primaz qualitatū ad quā consequit̄ tal'  
color: modo complaxio ē accidens ma-  
terie & non forme & ideo ista accidentia  
causant̄ ex eo qz se tenet ex parte mate-  
rie & non forme. Et pprū & accidens  
secundū qz dicunt intentiones distingui-  
antur ab innicem. quia pprū dicit inten-  
tionē que ē in obo qd in est soli sp̄ci & oī  
& semper & qd per se predicat d̄ specie  
sed accidens dicit intentionē que inē rei  
secundū qz inest subo & non omni est  
vel potest i' ē vel non inesse & sic diversi  
modo respiciunt̄ sua obiecta.

## Tunc ad ratioues

Ad primā cum dicitur qz superius & in-  
ferius non distinguuntur conceedo & cuꝝ

dicitur proprii & accidens sic se habet  
sicut superius & inferius vix est accipiē  
do accidens prout distinguunt̄ contra sub-  
stantiam sic propriū est inferius ad acci-  
dens & sic intellexit boecius cū dixit qz  
propriū emanat de genere accidentis &  
sic p̄p: inz non distinguunt̄ contra acci-  
dens sed accipiendo accidens pro eo qd  
non determinat sibi subim sic propriū  
non est inferius ad accidens & sic p̄p: inz  
distinguit̄ contra accidens. C Ad aliaz  
cum dicitur illud qd est accidens nō di-  
stinguit̄ contra accidens verum ē vt  
sic & cū dicitur propriū est accidens ve-  
rum est accidendo accidens pro eo qd  
est extra essentiam rei sed accipiendo  
pro accipiendo cōi qd nō determinat si  
bisubim sic propriū non est accidens  
sed isto modo distinguit̄ ab accidente.  
C Ad alia cum dicitur aliquis diceret  
qz propriū differt ab accidente penes b  
qz accidens non determinat sibi subim  
sine causam in subo & c. dico qz pprū  
& accidens differt in b & etiam penes  
alia. qz accidens cōe quātūcū sit inse-  
parabile sicut nigredo in corvo tñ p̄ ra-  
tionē suā non determinat sibi esse in cor-  
vo. qz p̄t esse in alio subo & cū dicit̄ qz  
mino. qz nigredo habet alioz cāz i' corvo  
qz sibi in c. dico qz nigredo illa cām sibi  
nō determinat quantū ē ex parte nigre-  
dinis in subo illo qd est coru'. vnde ista  
stant simul qz in corvo sit causa ad nigre-  
dinez & in nigredo illa non determinet  
sibi subim quantū est ex parte sua esse in  
b subo determinate. qz p̄t esse in alio  
sed ista causa est ex parte subi. qz coru'  
habet talē complexionē ad quā conseqt̄  
talis color: sed accidens pprū sicut ri-  
sibile determinat sibi esse in tali subo ita  
qz non in alio. C Ad aliam cū dicit̄ om-  
ne per accidens reducit̄ ad per se verū  
est tamen non oportet qz reducas ad p̄  
se in illo subo. & qz illa causa sit essentialis  
subo. vnde licet talis cā sit p̄ se respectu  
talis accidentis tamen non est per se res-

# Porphyrīt

specie fūbi. unde si nigredo sit in homine per accidens reduceat ad aliam cām per se tamen non oportet qd talis causa sit per se in homine tino per accidens in est homini sicut nigredo per se est respectu accidentis.

comitatiōē ipsi hz natura. qd propriis et suum subm simul tempore destruantur eāb; eo comitatiōē nature qd destructio subiecti est cum destructione proprii et non econuerso.

## Lunc ad rationes. Ad primā

cum dicitur destru-

cto accidente non oportet destrui subiectum. verum est si sit accidens comune sed si sit accidens proprium non est verum et cum dicitur subm non dependet ex accidente verum est cum habeat essentiale comparationem ad ipsum sicut propria causa et sufficiens ad suum effectum. et ideo sicut destructio effectu destruitur causa si sit causa conservans in esse ita destructo prop:io destruitur suum subm. Ad aliam cum dicitur destructio posteriori non destruitur prius. qd prius non dependet a posteriore sed propriū est posterius suo subiecto ergo destructio prop:io non destruitur suum subiectum.

**In oppositum** phyrīt est por qui dicit gpli nō est ppxiūz non est subm sunim vt si non est risibile nō est homo. Ad istam questionē dico duo et pmo qd destructio ppxiū destruit subm ei? secundo dico qd hoc non est proprie et causaliter sed communitatiue. C Primū sic declaratur qd posito subiecto vel spē ponitur propriū illius spē. qd propriū in ē spē cuius est ppxiū inseparabiliter tunc autem aut destructo proprio destruit subm: aut manet: si destruit hec ppositū si manet et posito proprio ponitur subm ut dicit pma suppositio ergo destructio ppxiū remanet proprio et sic contradictionia simul stabunt qd est impossibiliter reliquias ergo qd destructo proprio destruitur subm sicut declarat. qd propriū non est causa subi sed potius econverso subm ē causa proprii ergo ex destructione proprii sequitur destruc-tio subiecti. hoc tamen non est primo et causaliter sed concomitatue non con-

## Onsequenter

queritur. Utrum propriū causetur ex propriis principiis subiecti. Et arguitur qd non quia idem non potest esse in actu et in potentia respectu eiusdem. sed propriū si causaretur ex propriis principiis subiecti idem esset in potentia et in actu respectu eiusdem ergo et c. Ad hoc patet et minor declaratur. quia subm est in potentia respectu propriie passionis. quia se habet sicut recipiens ipsam. etiam si propria passio causetur ex propriis principiis subi tunc subm erit causa efficiens passionis et tunc esset in actu respectu eius quia efficiens causa est in actu respectu sui effectus. Item sicut apparet ex intentione commentatoris qd tō celi et mundi. qui dat formā dat omnia

# Questiones

Li.

cōsequētia ad formāz sicut q̄cūq̄ dat formā ignis dat oīa ɔ̄nā ad formām eius. **C** Et ppter hoc dī q̄ quantū ali quis dat de forma ignis tm̄ dat de loco eius cū igit̄ generās det formā ip̄i subo dabit oīa ph̄a ad ipsum subm̄ ratiōe for me: sed pp̄ia passio ɔ̄segt̄ ad formām subi ergo t̄c. et sic passio h̄c formā effec tine ab ipso generāte et nō ab ipso subo. **C** Itē materia et efficiēs nō coincidunt sicut dicit ph̄s ho p̄box: mō subm̄ est cā materialis respectu pp̄ie passionis er go nō ē causa efficiēs respectu eiusdem.

**In oppositum** arguit illō quo posito ponit aliquid et quo remoto remo uer aliquid videt̄ esse cā efficiēs pas sionis, tunc excellentiore cōparationem haberent accidentia cōia ad subm̄ q̄ pro p̄ia, q̄d est inconveniens, quia propria passio causat ex p̄p̄is principijs subi illā dāiq̄ patet, quia a cōcidentia cōmūnia causant ex principijs subi sic albedo can satur ex principijs signi, quia ex comple xione sua eodem modo nigredo incor no ergo si accidentia propria non can sarentur ex principijs subi tunc ista acci dentia cōia haberent excellentiore com paratione ad subm̄ q̄ accidentia propria modo b̄ est inconveniens ergo t̄c. **C** Itē sicut aparet per ph̄m primo physicoū materia subiecta forme est causa omnium accidentium que sunt i subo: modo pro prium est quoddā accūs q̄d est i subo ergo propria passio cātūr ex principijs subi. Imd idē vult lūconūsis et albert̄ p̄mo posteriorū q̄ subm̄ se habeat i du plici genere cause respectu sue pp̄ie pas sionis. s. in genere cāe efficientis et i ge nere cause material. **C** Ad istā questio nem dico p̄ distinctionē, q̄r prope passio

nes subi vel sunt operatiōes subi accidē tes v̄l cōsequētēs opatiōes sicut in ho mine pp̄ia operatiōis hois est intelligere, h̄z p̄ceptibile disciplinabile ē pp̄ietas hominis ph̄is operationē hois que ē in telligere. **C** Alii sunt pp̄ie passiones q̄ non sunt operationes subi nisi consequē tes operationes, sed magis insunt ab ex trinseco subo, tamē subm̄ ē dispositū ha bilitatū ad tales pp̄ias passiones sicut pp̄ia passio diaffani ē lucere, modo lu cere non est diaffani effectiōe quer natu ram diaffani lino per naturaz corporis luminosi tamē ad luce habet diaffani habilitatem, q̄ perficitur ipsa luce, hoc viso Dico duo ad questionē primo q̄ passiones que sunt operationes p̄tētes opatiōes pp̄ie passionis sunt effectiōe cause a subo. Secundo dico q̄ passio nes que non sunt opatiōes nec p̄tētes opatiōes si sunt ab extrinseco tales pro pie passiones non causantur effectiōe et sufficienter a suo subo, tamē ad tales operationes operat subm̄. **C** Primi declarat sic, quia commentator dicit ho physicoū q̄ sicut transiūtū facit sci re mām ita operatiō facit scire formā. **C** Tunc arguit sic oīs opatio p̄cedit a forma: mō pp̄ie passiones vt in pluri bus sunt operationes vel consequētēs opatiōes sicut in homine intelligere q̄ est prima potentia hois ē opatio et est p̄ceptibile disciplinabile ē pp̄ia passio sua ph̄is operationē q̄ est intelligere ergo tales passiones causantur ab ip̄is for mis et sic subm̄ est causa effectiōe talius passionū. **C** Secundū declarat s. q̄ in passionibus que causant ab intrinseco subm̄ non sit cā efficiēs ipsarū sed ad illas tamē cooperantur, quia eclipsa ri est pp̄ia passio lune, mō eclipsari non cātūr effectiōe et sufficienter ab ipsa luna imo causatur ex interpositione terre inter solē et lunā ipsa enim terra est iter posita iter solē et lunā itaq̄ sol sit in capi te vel in cauda draconis et luna est ex op

# Porphirii

posita parte tunc causatur eclipsis lune  
et sic aparet quod ista passio que est ipsius  
lune non causetur ex proprijs principijs  
ipsius lune immo ab extrinseco. quia ab  
interpositione ipsius terre inter solem et  
lunam: tam en cooptatur ad hunc subm. qd  
ad eclipsim lune cooptatur motus lune.  
quia si luna semper quiescat extra caput  
vel caudam draconis: tunc non esset eclipsis  
lune eodem modo de luce respectu  
diuersi. quia lucere non causatur in dia  
sano sufficienter ex principio diuersi immo  
causatur in diasono ex principio corporis  
luminosi tamen diuersum cooperatur  
ad lucem. quia habet inclinationem  
ad lucem sicut perfectibile habet inclina  
tionem ad perfectum. quia lux est per  
fectio diuersi secundum quod actu diuersi  
secundum physiologum hoc de anima.

**Tunc ad** rationes. Ad primam  
cum dicitur idem non  
est in actu et in potentia respectu eiusdem  
dico quod duplex est potentia quedam est  
potentia precedens actuum alia est pot  
entia coniuncta actu sicut distinguunt physi  
ologus non in metaphysice: modo idem  
non est in actu et in potentia respectu eius  
dem loquendo de potentia precedente  
actuum. sed loquendo de potentia coniuncta  
actui quod idem est quod non impossibili  
tas ad aliquid. primo modo ut sic idem po  
test esse in potentia et in actu respectu  
eiusdem. hoc modo potentia subi ad pro  
priam passionem est primo coniuncta  
actui et non precedens actu; vel aliter solet  
dici ad istam questionem quod subi per na  
turalia locum aggregata est in potentia  
respectu proprie passionis sed per natu  
ram formae est agens vel in actu respe  
ctu eiusdem et sic secundum diversa est in actu  
et in potentia respectu eiusdem secundum diversa.  
**C** Ad aliam casum quod dat formam dat  
ocia prima ad formam. verum est quod ille qui dat for  
mam dat ocia prima ad formam mediata for  
ma. Et cum dicimus generas dat formam ve  
rum est et ideo dat proprias passiones me

diantem formam. ita quod ad formam conse  
quuntur proprie passiones sine motu et  
transmutatione sicut dominatio: respectu  
eius domus et tale non est efficiens et sub  
iectum respectu sue proprie passionis ad  
aliquid est efficiens per simplicem emanatio  
nem et sicut subi est efficiens respectu  
sue proprie passionis. quando sunt ope  
rations vel consequentes operationes  
et sic generans dat istas passiones. sed hoc  
est mediante forma. ideo immediate cau  
santur a forma. **C** Ad aliam enim dicitur  
materia et efficiens non coincidunt. dico  
quod duplex est materia. scilicet materia ex qua  
et materia in qua: modo versus est quod ma  
teria ex qua sit res et efficiens non coin  
cidunt. sed materia in qua que idem est  
quod subi accidentis talis materia et effi  
ciens bene coincidunt et maxime in effi  
ciente quod est efficiens non per transmutationem et mo  
tu sed per simplicem emanationem.

# Onsequenter

queritur circa capitulum de  
accidente et proprio. Utrum  
Accidens sit predicabile vel universaliter  
et arguitur quod non. quia omne universaliter  
est incorruptibile. sed accidens est cor  
ruptibile ergo etiam. Major propositio dicitur  
se patet et minor aparet. quia accidens  
potest in esse et absesse preter subi corrup  
tionem. **C** Ita quod est universaliter est ubique  
sed accidens non est ubique ergo etiam. Ma  
ior patet primo posteriori ubi dicitur  
quod universaliter est ubique et semper. Minor  
de se patet. quia accidens non habet esse  
ubique uno habet esse hunc et nunc sicut al  
bum et nigrum et similia.

**In oppositum** est por  
phiri. qui dicit accidens esse universaliter sine pre  
dicabile quod idem est dicendum quod acci  
dens est universaliter sine predicabile. quod  
predicabile est quod habet predicari de plu  
ribus. quod ex his sumis ratio predicabilis: in  
accidens predicatur de pluribus. quod etiam.

**M**alo: propositio est nota de se & minor: apparet: quia bene dicit sor. ē alb⁹ martinius ē alb⁹ & sic de alijs. Notandum ē tñ q̄ accidens n̄ d̄ yniuersale respetu suoz iferioz q̄ accidens respectu suoz iferioz nō h̄ rationē accidentis h̄ positionis generis vel sp̄i sicut dicendo albū est coloratum fuscum est coloratum. tunc coloratum non est accidens. sed magis genus. sed dicitur predicable distinctus ab alijs respectu suorum subiectorum de quibus predicabili denominativa quia respectu eorum de quibus predicatur denominativa habet rationem accidentis. Ultimum notandum est q̄ sicut gen⁹ d̄ria species & proprium possunt accipi pro intentione vel pro re: sic accidens potest accipi vel pro re vel pro intentione potest enim esse nomen rei sicut album & nigrum & potest dicere intentionem ut hic album est accidens: illa enim est predicatione denominativa intentionis de re sicut ista al⁹ est genus: modo accidens est predicable pro intentione concreta.

**Z**unc ad rationes. Ad primā cum dicitur vniuersale est incorruptibile verum est per se sed per accidens potest esse corruptibile corruptione suorum singularium. & cum dicitur accidens ē corruptibile verum est accidens in particulari scilicet b̄ vel illud est corruptibile sed accidens in vniuersali est incorruptibile per successiū generationem suorum individuum. **C** Ad aliam cum dicitur q̄ vniuersale est ubiq̄ & semper illud debet sic intelligi non q̄ vniuersale sit in loco per se sed habet se per individuam & negationem loci & temporis. quia non determinat sibi locum nec tempus & cum dicitur accidens est b̄ & nunc verū est b̄ accidens vel illud in particulari tñ accidens in vniuersali nō est b̄ & nūc nec determinat sibi loci nec tēpus.